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Abstract

Problems concerning healthy eating represent one of much resent social topics.

The thesis brings forward a role of the general nurse in teaching activities on diet and

eating habits in patients. The aim of the work was to assess nurses’ background for

educational activities on healthy diet, their skills to execute and accomplish the task.

The work investigates knowledge of general nurses on healthy diet rules, keeping

these rules and nurses’ attitudes towards the need of their observance. The major part of

the thesis is devoted to data evaluation of nurses’ educational activity on healthy eating.

To evaluate the validity of hypotheses and the accomplishment of goals set in the

work, the method of quantitative research was chosen and applied through structured

questionnaire containing closed, semi-open and open questions. The experimental

sample consisted of 95 proper filled questionnaires, when 53 of these were coming from

surgical and 42 from internal medicine departments.

The research proved nurses to be familiar with critical rules of healthy eating and

to consider keeping these rules as vital. Improving of general situation in nurses’ eating

habits was obvious when comparing with previous investigations; however, there were

still present some general mistakes in composition of the diet, typical for Czech

population. The hypothesis about nurses keeping healthy diet rules was not proved. The

investigation refuted the hypothesis that nurses’ teaching activity on healthy diet rules

was appropriate. There was found inconsistency between the declared interest in

teaching on healthy diet and actual quality of teaching activities in this field, based on

implemented questioning and analysis of the data. Unsatisfactory quality of the teaching

process arising from the investigation showed objective obstacles but also absence of

standards for the teaching on healthy diet and flatness when educating.

As the next stage in solving the problems concerning the improvement of the situation

in teaching on nutrition, it is necessary to monitor particular process of education on

healthy diet.
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Úvod

Výživa spadá do zdravého životního stylu a dle Světové zdravotnické organizace

ovlivňuje až ze 60 % zdraví obyvatel. Proto by každý člověk měl převzít aktivní roli o

své zdraví a jednou z možností jak to učinit, je zdravé stravování. V současné době se

v České republice stále zvyšuje incidence civilizačních chorob, a to zejména

aterosklerózy a její orgánové komplikace, hypertenze, nádory, především plic a tlustého

střeva, obezity, diabetu II. typu, dny, osteoporózy a dalších chorob, které zvyšují

nemocnost a zejména pak úmrtnost naší populace proti jiným zemím. Problematika

zdravé výživy se proto stala jedním z aktuálních a velmi diskutovaných

celospolečenských témat.

S tragickými následky uvedených onemocnění se v rámci svého povolání sestry

na anesteziologicko resuscitačním oddělení často setkávám. V řadě příčin, které vedou

k těmto onemocněním, má význam nesprávná výživa. Jeden z nejsnadnějších a nejméně

nákladných způsobů, jak těmto nemocem preventivně předcházet, je dodržování zásad

zdravé výživy.

Sestra jako kvalifikovaný odborník poskytuje pacientovi informace o zásadách

správné výživy a dále edukuje své pacienty v mezích svých kompetencí o specifických

výživových omezení či doporučení, které se týkají jejich onemocnění. Přesto se zdá, že

při výkonu sesterského povolání je otázka zdravého stravování jako prevence

předcházení onemocnění sestrami všeobecně podceňována. Kombinace pracovního

vypětí a stresu v případě výkonu sesterského povolání může spolu podceňováním

zdravé výživy mít negativní vliv na psychický i zdravotní stav sester.

Sestra by měla mít nejen znalosti, ale také by měla být příkladem a řídit se

zásadami zdravé výživy. Dopady dodržování zásad zdravé výživy se však projeví nejen

u sester. Připravenost sestry a správné vedení edukace pacientů v oblasti zdravé výživy

a kontrola její účinnosti u pacientů může zásadně ovlivnit kvalitu a délku jejich života.

Zda sestry dodržují výživová doporučení a jak edukují své pacienty, se zabývá tato

práce.
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1. Současný stav

1.1 Výživa

1.1.1 Zdravá výživa

Zdravá výživa zabezpečuje energetickou a výživnou potřebu organismu a

pozitivně ovlivňuje zdraví jedince. U některých lidí pojem zdravá strava evokuje něco

nedobrého až odporného, a přesto je zdravá strava z teoretického hlediska triviální

záležitostí. Uvést teorii zdravé výživy do praxe je však pro většinu populace velký

problém. Souvisí to s nezdravým životním stylem v podobě nedostatku času,

nevhodnými zažitými návyky a v nedůvěře ve vše, co přináší nutnost změny (4, 24).

Za zdravou výživu dle Grofové je považována středomořská strava. To je strava

s velkým množstvím zeleniny a ovocem, s malým množstvím tuků, méně

polynenasycených mastných kyselin (PUFA) omega-6, více mononenasycených

mastných kyselin (MUFA), jako je například olivový olej, omega-3 mastné kyseliny

z mořských ryb a také malé množství červeného vína (6, 30).

Zdravý jídelníček má být pestrý, individuálně zaměřený, dle rizika k určitému

onemocnění či samotnému onemocnění. Potraviny by měly být vybírány podle fyzické

zátěže, věku, konstituce a chuti daného člověka. Každodenní běžná potrava by se měla

skládat především z ovoce a zeleniny (při redukční dietě je doporučováno až 5 porcí

zeleniny denně). Zelenina zabírá největší místo ve výživové pyramidě, která představuje

nejjednodušší (základní) návod jak dosáhnout správného a zdravého stravování (více

podkapitola 1.1.4 ). Po zelenině a ovoci co do četnosti konzumace následují celozrnné

výrobky, obiloviny a luštěniny, dále pak odtučněné mléčné výrobky, maso (nejvíce

ryby, kuře) a vejce. Nejméně konzumovány by měly být oleje a cukry v podobě

pamlsků. Při výběru potravin je důležité myslet i na jejich úpravu. To znamená

neznehodnocovat zdravé pokrmy škodlivými ochucovadly, přidáváním dalších tuků

v podobě polev a podobně. Člověk je ve své podstatě všežravec, záleží však, v jakém

množství a jak často se daná potravina konzumuje. Malý kousek tučného nezdravého

dortu lidskému organismu neublíží, ale ani nepomůže. Existuje rovněž skupina tzv.

funkčních potravin, které přímo pomáhají k udržení zdraví (6, 10,12, 30).
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1.1.2 Složení stravy a význam živin

Strava se skládá ze tří základních živin (nutrientů), kterými jsou sacharidy,

proteiny a lipidy. Nutrienty zajišťují stavbu tkání a jsou pro organismus zdrojem

energie. Z hlediska poměrného zastoupení jednotlivých nutrientů v potravě tvoří 55 %

sacharidy, 30 % tuky a 15 % proteiny. Nedílnou součástí stravy by měly být i

mikronutrienty (vitamíny, minerály, stopové prvky) a seminutrienty, což jsou

semiesenciální živiny neboli látky nenutriční povahy, ale s příznivými fyziologickými

účinky na organismus (nestravitelná vláknina, probiotika, prebiotika, symbiotika nebo

fytochemické látky z rostlinné stravy). Fytochemické látky, jakými jsou například

ovoce, obilniny, zelenina a luštěniny, obsahují takzvané fytoprotektivní látky mající

antikarcinogenní a antiaterogenní účinky (12, 24).

Proteiny (bílkoviny) přijímané potravou jsou pro lidský organismus nezbytným

zdrojem dusíku, síry a esenciálních aminokyselin (AMK). V potravě rozlišujeme

bílkoviny živočišné a rostlinné. Živočišné bílkoviny jsou pro lidský organismus lépe

vstřebatelné a mají větší obsah esenciálních AMK. Zdroj bílkovin je z 65 % živočišného

původu (maso, mléčné výrobky, vejce, ryby). Z rostlinných zdrojů jsou to ve 20 %

obiloviny a dále pak luštěniny a zelenina včetně brambor. Výše příjmu bílkovin záleží

na kvalitě bílkovin, na věku a energetické spotřebě organismu. Při nemoci a

rekonvalescenci stoupá spotřeba bílkovin dvojnásobně. Nadbytek bílkovin vede k riziku

vzniku nádorů, kardiovaskulárních chorob, osteoporóze a obezitě abdominálního typu.

Nedostatek bílkovin vede k malnutrici a klesání hladiny albuminu, prealbuminu,

transferinu v krvi a změně hodnot jaterní cholinesterázy. Sestra sleduje hodnoty

plazmatických bílkovin, bilanci dusíku a stav svalstva kůže, případně přítomnost

hypoalbuminemických otoků (1, 24, 25, 30).

Lipidy (tuky) představují nejvyšší podíl energie z potravy. Stejně jako bílkoviny

se i tuky dělí dle svého původu na rostlinné a živočišné. Živočišné tuky obsahují

nasycené mastné kyseliny, cholesterol a malé množství nenasycených mastných kyselin.

Člověk přijímá živočišné tuky především ze všech druhů masa, vaječného žloutku,


[…]

výživa,dietetika □ ano □ ne

6) Provádíte edukační činnost?

� Ano � Ne

7) Patří dle Vašeho názoru edukační činnost mezi každodenní činnosti sester?

� Ano � Ne

8) V jaké oblasti edukujete své pacienty nejčastěji?

� Oblast základního onemocnění (následky a rizika dané choroby)
� Oblast primární prevence (jak předcházet nemocem)
� Oblast ošetřovatelských výkonů (aplikace léků, příprava na výkony)
� Oblast nemocničního režimu –organizace (seznámení s chodem na oddělení)
� Oblast sekundární a terciární prevence (způsob života s daným onemocněním)
� Jiná oblast vypište...................................................
� Needukuji

(můžete zvolit i více možností)

9) Považujete edukaci sestrou za přínosnou pro pacienty?
� Ano � Ne

10) Máte pro provádění edukace vhodné pracovní podmínky?

� dostatek času □ ano □ ne
� dostatek prostoru □ ano □ ne
� needukuji

11) Edukujete rodinné příslušníky?

� Ano � Ne

12) Zjišťujete, jakou má Vaše edukace účinnost?

� Ano
� Ne
� Občas
� Needukuji

13) Napište prosím, co si o edukaci sestrou myslíte:
……………………………………………………………………………………………
(prosím vypište)

14) Máte na oddělení dostatek edukačního materiálu v oblasti zdravého

stravování?
� Ano jaký ?…………………………………… (prosím vypište)
� málo
� žádný

15) Máte na oddělení vytvořený standard pro provádění edukační činnosti v oblasti

výživy?
� Ano
� Ne

16) Spolupracuje (v rámci edukace) s nutričním terapeutem?
� Ano
� Ne

17) Domníváte se, že máte dostatek informací, abyste mohla kvalitně vést edukaci o
zdravé výživě?

� Ano � Ne � Nevím

18) Patří podle Vás edukace v oblasti výživy do kompetencí sestry ?

� Ano
� Ne
� Nevím

19) Edukujete pacienty v oblasti výživy?

� Ano

� Ne

20) Edukaci o výživě provádíte:
� plánovaně � neplánovaně � neprovádím

21) Jakým způsobem provádíte edukaci o výživě?

� ústně
� písemně (informační leták)

� jinak … …… (uveďte způsob)
� neprovádím

22) Vedete o edukaci v oblasti výživy záznamy?
� Ano � Ne

23) Zúčastnila jste se v posledním roce některé vzdělávací akce na téma zdravé

výživy?
� ano byla pro Vás přínosem? □ ano □ ne
� ne máte zájem se jí zúčastnit? □ ano □ ne

24) Máte zájem edukovat v oblasti výživy?

� ano
� ne
� nepřemýšlím o tom

� nemám zájem aplikovat do
praxe

� nikdo to po mne nevyžaduje

25) Koho je podle Vás potřeba edukovat v zásadách správné výživy?

� všechny pacienty
� pacienty, kteří nemají dostatek informací o zásadách zdravé výživy
� nikoho, je to zbytečné
� jen diabetiky a pacienty s kardiovaskulárními chorobami
� jen obézní pacienty
� jiná odpověď.........................................................................

(můžete zakroužkovat i více možností)

26) Myslíte si, že by sestra měla jít ve způsobu stravování pacientům příkladem?
� ano
� ne

� nezáleží na tom
� nevím

27) Prosím vypište Vaší váhu a výšku.
� Váha ……………………………….
� Výška ………………………………

28) Jste se svojí hmotností spokojená?

� ano � ne � neřeším to

29) Myslíte si, že jíte zdravě?

� ano
� ne

� snažím se
� nevím

30) Odhadněte, jak často konzumujete tyto potraviny (označte křížkem)

Celozrnné pečivo
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Ovoce, zelenina
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Ryby
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Sladkosti
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Uzeniny
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Slazené nápoje
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Káva
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Pivo 0,5 l
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Víno 0,2 l
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec
Destiláty 0,05 l
�Několikrát denně �1x denně �2x týdně �Několikrát za měsíc �zřídka �vůbec

31) Snídáte?

� Ano, vždy � Ano, snažím se
často

� Ne

32) Stravujete se pravidelně?

� Ano, vždy � Ano, snažím se
často

� Ne

33) Kolik tekutin krom ě kávy denně vypijete?
� do 1 litru
� 1,5 litru

� 2 litry
� 2,5 litru a více

34) Odkud informace o zdravé výživě čerpáte?
……………………………………………………………………………………………
(prosím vypište)

35) Kdy je podle Vás důležité dodržovat zásady zdravé výživy?

� jen při nemocech, které to vyžadují (např. diabetes )
� stále jako prevenci civilizačních chorob
� jen na nařízení lékaře
� jen pokud chceme dodržovat zdravý životní styl
� nepřemýšlela jsem o tom
� jiné

Děkuji za vyplnění dotazníku.

9.2. Příloha 2 – Přehled vitamínů a minerálních látek (24)

9.2. Příloha 3 – Česká potravinová pyramida (5)