POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Duřová Petra**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
- Katedra:* Ošetřovatelství
- Název bakalářské práce:* **Edukační činnost sester v oblasti výživy a stravovacích návyků**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

V předložené práci jsou čtivou formou zdůrazněny fáze i prvky edukačního procesu jako nezbytné součásti ošetrovatelského procesu. V základních rysech je také dobře popsána problematika výživy. Kapitoly obou oblastí jsou logicky řazeny. Jako vynikající hodnotím jazykový styl práce a to především v diskusi.

Bylo by zajímavé rozšíření kapitoly Edukace o začlenění konkrétních příkladů k edukaci klientů pomocí alternativních metod a behaviorálních modifikačních technik. Vhodné by bylo vložení formuláře pro nutriční screening do příloh. V oblasti ztráty tekutin postrádám pocení a také větší zaměření edukační činnosti sestry na zdravé jedince v primární prevenci. Pro zdůraznění efektivity edukačního procesu by pomohlo terminologické zvýraznění edukačních cílů orientovaných na klienta. Komentář grafů obsahuje znění otázek z dotazníku. Pro přehlednost údajů v grafech je vhodnější používat jen jeden druh číselného znázornění (počet, nebo procenta). Komentář grafu 15 nepopisuje *jak* respondenti zjišťují účinnost edukace, ale *zda* ji zjišťují.

Některé výsledky by zasloužily hlubší analýzu a diskusi. Např.

Výsledek o spolupráci sestry s nutričním terapeutem nenaznačuje nic o způsobu, formě či obsahu spolupráce. Co znamená a jak efektivní může být edukace, když sestry (79 %) edukují v oblasti výživy, ale edukaci plánuje jen 52 % respondentů a to za využití v 46 % jen ústní formou?

To, zda respondenti znají zásady zdravé výživy nelze potvrdit jen na základě vzdělání a podkladových materiálů, které sestry mají k dispozici. Podobně je to i s jejich připraveností k výklonu edukační činnosti.

Výsledky získané pro 1. hypotézu spíše naznačují *názory* sester než jejich znalosti o problematice zdravé výživy. Formulace 3. hypotézy může být chápána směrem ke klientům nebo k sestřám.

Zdroje 16 a 38 jsem nenašla v textu, naopak zdroj 41 není v seznamu uveden.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: V jakém smyslu vnímáte „prostor“ pro edukační činnost sestry ?

Jak rozumíte tomu, že sestry uvádějí, že pacienty edukují a při tom nemají čas

Datum: ...10.5. 2010..... Podpis oponenta bakalářské práce.....